Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 Vtrum homo absque gratia, per solam naturalem præparare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. I. ARTIC. VII.

Spiraculum vitæ: frustra autem formasset corpus, si inspirando animam formam quam formando indiderat, excluderetur: nō ergo adueniente anima tolluntur omnes formæ præcedentes.

¶ Præt. Necesse est q[uod] anima sit in corpore formatu & disposito multis dispositionibus. si ergo adueniens anima omnes præcedentes formas & dispositiones amouet, sequitur q[uod] in instanti anima totu[m] corpus formeret, quod videretur esse solius Dei.

¶ Præt. Anima non est nisi in corpore mixto: sed mixto elementorum non sit solum secundum materiam, sed etiæ secundum formas, alioquin esset corruptio. ergo anima non excludit omnes formas in materia inuentas.

¶ Præt. Anima est perfectio: perfectionis autem non est corrumpere, sed perficere. non ergo adueniens corpori corrumpit formas præexistentes.

S E D C O N T R A. Omnis forma adueniens existenti in actu, est forma accidentalis. Forma n. substantialis facit esse actu simpliciter: sed si anima adueniens non defrueret præexistentes formas, sed ei superadderetur, sequeretur quod adueniret existenti in actu, quia qualibet forma cum sit actu, facit esse in actu. ergo anima adueniens excludit formas præexistentes.

R E S P O N S U M. Dicendum, q[uod] impossibile est in uno, & eodem esse plures formas substantialis, & hoc ideo, quia ab eodem habet res esse & unitatem. Manifestum est autem q[uod] res h[ab]et esse per formam. Vnde & per formam res h[ab]et unitatem, & p[ro]p[ter] hoc ubiq[ue], est multitudo formarum, non est vnu simpliciter, nec animal bipes est vnu simpliciter, si ab alio esset animal, & ab alio bipes, vt Philos. dicit. Sed sciendum est, q[uod] formas subales se habent adiuuicem sicut numeri, vt dicit in 8. Met. vel etiæ sicut figura, vt de partibus anima, dicit Philos. in 2. de anima. Semper n. maior numerus est, vel figura virtutis continet in se minorem, sicut quinarius quaternarium, & pentagonus tetragonum. & similiter perfectior forma virtute continet in se imperfectiorē, vt maxime in animalibus patet. Anima n. intellectu[m] habet uitatem ut conferat corpori humano quicquid certi sensitiua in brutis, & similiter sensitiva facit in animalibus quicquid nutritiua in platis, & adhuc amplius, frustra ergo esset in homine alia anima sensitiva præter intellectu[m], ex quo anima intellectu[m] uitute continet sensitivam: & adhuc amplius, sic frustra adseretur quaternarius posito quinario. Et eadem ratio est de omnibus formis substantialibus vñq[ue] ad materiam primam, ita q[uod] non est in homine diuersas formas substantiales inuenire, sed solum rationem: sicut consideramus eum ut viventem per animam nutritiuan, & ut sentientem per animam sensitivam, & sic de alijs. Manifestum est autem quod q[uod] adueniente forma perfecta tollitur forma imperfecta, sicut etiam adueniente figura p[er]tagoni, tollitur quadrati: unde dico quod adueniente anima humana tollitur forma subali, q[uod] prius inerat, alioquin gnatatio esset sine corruptione alterius, quod est impossibile. Forma vero accidens tales quae prius inerant disponentes ad animam, corruptiuntur quidem non per se, sed per accidentes corruptionem subiecti, vnde manent eadem specie, sed non eadem numero: sicut etiam contingit circa dispositiones formarum elementarum, quae prius in materia aduenire apparent.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod secundum Basilium, spiraculum vita dicitur ibi gratia sancti spi-

ritus, & sic obiectio cessat. Si autem, ut Aug dicit, spiraculum vita sit ipsa anima, non oportebit dicere, q[uod] alia forma formatum sit corpus hominis de limo terræ, quam ipso spiraculo vita diuinatus inspirato. Non enim illa formatio tempore praecessit inspirationem nisi forte velutinus dicere illa formationem referri ad dispositiones accidentales, puta, figuram, & alia huiusmodi, que quodam rationis ordine preintelliguntur in corpore ante animam intellectu[m], sicut materiales dispositiones, quibus tam en præintelligitur ipsa anima intellectu[m] non in quantum est intellectu[m], sed in quantum continet in se virtutem aliquam de impetratoribus formis.

G A D S E C U N D U M Dicendum, q[uod] anima non aduenient corpori, non facit esse corpus effectu[m], sed formaliter tamen. Effectu autem facit corpus esse illud quod dat corpori formam ut periciens disponens autem illud quod præoperator ad hominem, paulatim autem, & ordine quodam inducit materialia ad propinquorem formam aut dispositionem. Quanto enim propinquior fuerit forma aut dispositio, tanto minor est distans ad introductionem formæ & dispositionis completae. Facilius enim fit ignis ex aere, quam ex aqua, quam utraque forma in immediate aditum materie.

A D T E R T I U M Dicendum, q[uod] Autem post formas elementorum actu remanente in mixto, non potest esse, quia formæ elementorum non possunt esse in una parte materiae simul, & sic oportet esse in diversis materiae partibus, quæ distinguuntur secundum dimensiones quantitatis divisiones, & sic oportebit quod vel plura corpora simul, vel quod non sit mixtio vera totius ad totum, sed mixtio ad sensum secundum minimam iuxta se positionem. Autem ergo autem in 3. li. de celo, dicit quod domini elementorum sunt medie inter formas accidentiales & substantialis, & q[uod] recipiunt magis & minus, & sic formæ elementorum remissis, & quodam modo ad medium redactis, quodammodo fit similitudo. Sed hoc est minus possibile quam primum, nam forma substantialis est terminus quidam esse specifici, unde in individuabilis est ratio formæ, nec ratio numeri & figure, nec est possibile ut invenatur, vel remittatur, sed omnis additio, vel subtrahit facit alienam speciem.

Et ideo alter dicendum secundum philos. de generatione, q[uod] formæ miscibilia non manent in mixto actu, sed in uitute, prout si virtus forma substantialis manet in qualitate elementari, licet remissa, & quasi ad medium redacta qualitas elementaris agit in uitute formæ substantialis, alioquin actio, quæ est per calorem ignis, non terminaretur ad medium substantialia.